UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Suumma [!] de laudibus christifere virginis Marie

Albertus <Magnus, Heiliger>

Colonie, 1502

VD16 A 1357

De dulia

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69610](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69610)

De Latria

4 ¶ Item actus latrie ab ore. ut est laus et oratio excellentissime fuit in beata virgine. oratio enim aliorum sanctorum non innititur alicui iuri ex parte sui. sed tantum misericordie ex parte dei. oratio autem beatissime virginis innititur gratie dei et iure naturali et iusticie evangelij vel decalogi. quia filius non tenet tantum exaudire sed obedire matri. iuxta illud. Honora patrem et matrem. Et apostolus. filij obedite parentibus vestris. quod et ipsa videtur innuere in modo orandi. non utens oratione simplici sed insinuatione dicens. vinum non habent etc. Dicit magister Hugo de sancto victore. quod nobilissima species orationis est insinuatio. exemplificans in eodem verbo scilicet vinum non habent. Et sic latria eius oris fuit in summo. tum quia erat nobilissimus modus orandi. tum quia eius oratio habebat rationes iustitiam et imperij. tum quia erat impossibile eam non exaudiri. iuxta illud. Petite mater meam. neque enim pharisaeus est ut avertat faciem meam. iij. Regum. iij.

Latria oris fuit in summo.

Actus latrie in opere.

Maria christum pro nobis obtulit.

¶ Item que est portio tua Bether pro qua postulas re. etiam si petieris dimidium regni mei impetrabis. ¶ Item actus latrie in opere exteriori principalis est in oblatione. et excellentior in templorum consecratione et constructione. Hoc autem totum fuit in beatissima virgine in summo. que de corde et corpore templum sancto spiritui construxit. in quo filius dei corporaliter habitavit. in quo seipam et in seipam summam castitatem cordis et corporis deo omni sacrificio acceptabilius obtulit. imo ipsum filium suum et filium dei non put panis et vinum in corpus ipsius transferere et sub speciebus alienis immolare. sed ipsum quidem eius propria carne et sanguine secundum corpus formatum sub ipsa sua specie propria in qua eum genuit spontaneo eius sensu in eius passione pro nobis omnibus obtulit. pro qua sufficientissimam et gratissimam hostiam semel oblata deum toto generi humano reconciliavit. qui nimirum excellentissimus actus latrie in opere fuit. Et sic patet quomodo beata virgo omnem actum latrie secundum omnem modum habuit in summo.

De Dulia.

Dulia est

Actus duliae intendit tripliciter

¶ Consequenter videndum est de dulia. Est autem dulia honor creature debitus et exhibitus. Et hec habet duas partes. dulia simpliciter que debetur creaturis. et yperdulia que debetur excellentibus creaturis. ut beate virgini et sancte cruci. Habuit autem beata virgo actum yperduliae in summo respectu aliarum creaturarum. Improprie et ab inique maius est adorari quam adorare. ergo improprie et ab inique maius est yperdulia adorari quam adorare yperdulia. sed omnes alij sancti adorant yperdulia beatam virginem. ergo ipsa omnes excellit yperdulia. ¶ Item actus duliae habuit super omnes excellenter. actus enim duliae intendit pro ea pro que et actus latrie intendebat. pro dignitatem videlicet persone exhibentis. pro minus debitu exhibitiois. et pro humilitate servitutis. Per dignitatem persone exhibentis excellit omnes. nulla enim digna persona vel creatura potuit aliam creaturam tantum honorare in quantum dignissima creaturarum.

De penitentia fo. xxxix.

mater dei Ite cū esset dignissima et suprema creaturarū omnium quam omnes debent reuereri et honorare. minime debitū fuit ut alias creaturas honoraret Item seruitus humillima et indebitissima fuit qua inferiorē se honorauit. qz proxima deo p incorruptōem purificatōez pollutis matribz constitutam absqz legis pcepto obseruauit. et filiū cū oblatōibz offerens sacerdotibz legalibz reuerentiam exhibuit. p qd obedientiā et humilitatē consummauit. sicut scriptuz est. sine modo. sic em̄ decet nos etc. Glo. pfectam humilitatē. Et distinguit ibi triplicem humilitatē et obedientiā. Prima que exhibetur inferioribz. secūda pari. tertia que superiori. Et pma vocat om̄is iusticia. id ē pfecta iusticia. quā beatissima virgo in summo exhibuit qn̄ deo propinquissima fuit. et dignissima inferioribz et sibi iure subditis. ipa sup legem posita fm̄ legem legi et ministris eius obediuit. in quo se summe inclinauit et humiliavit. summū em̄ citra deū in sursum est summa incorruptio. iuxta illud. Incorruptio faciet proximū deo. summe autē distans ab incorruptōe deorsum est corruptio. post corruptōem sequitur pena posita p corruptōe. ut est muliez corruptarum purificatio Summa ergo inclinatio humilitatis fuit quā se excellentissima incorruptōe virgo sub onus corruptis impositū spontanee se inclinauit. Et sic p̄ quo in beatissima virgine et dulcia et latria et obedientia et humilitas fuerūt in summo

Triplex hū
militas

De penitentia

Est adhuc virtutis alia spēs. que ad iusticiā p̄t reduci. scz. penitentia. Quā sit virtus p̄z p̄ glosam sup illud. Penitentia agite. p̄ma virtus est p̄ penitentia veterē hominē perimere etc. Ite virtus penitentie timore p̄cipit. Quā autē penitentia sit spēs iusticie p̄z. qz om̄es tenent veterē hominē perimere et oēs peccatores penitere. Quā autē actus penitentie fuerit excellentius in beatissima virgine om̄ibz viatoribz p̄z ex hoc qz in om̄ibz alijs actus penitentie requirit peccatū inesse vel fuisse. in beatissima autē virgine fuerūt actus penitentie sine p̄sentia vel p̄essione culpe. Ite cū nulla virtus q̄tum ad habitū cesserit in patria. habitus penitentie erit in patria. et habitus patrie p̄fectiores habent actus q̄z habitus vie. ergo penitentia erit in patria. et habebit p̄fectiorē actū q̄z habeat in via. ille autē est detestatio peccati siue nolle peccare. ergo cū beatissima virgo habeat actū penitentie nō fm̄ actum vie habebit ipm̄ fm̄ actū patrie. Igit̄ habuit actū penitentie excellentius alijs creaturis vie.

Penitentia
est virtus
P̄ma est spēs
iusticie
Actus p̄nie fuit
in Maria.

De prudentia

De sequēter de prudentia. Et p̄mo vtruz fuit in beatissima virgine fm̄ qz in alijs viatoribz. Et videtur qz nō. Et Augustinus. Prudentia est amor ea quibz adiuuatur ab alijs q̄bz impedit sagaciter eligens. Item Augustinus. Prudentia est in precauēdis insidijs. sed beatissima virgo nō impediatur ab aliquo. nec indiget

g. iiij.